
 

 

 

令和６年度正味財産増減予算書（当初） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年３月２９日 

公益財団法人 鳥取県農業農村担い手育成機構 



法人全体

(単位：千円)

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 財産収益 [ 2 ] [ 2 ] [ 0 ]

基本財産運用益 ( 2 ) ( 2 ) ( 0 )

基本財産運用収益 2 2 0

② 特定資産運用収益 [ 1,455 ] [ 1,655 ] [ △ 200 ]

特定資産受取利息 ( 1,455 ) ( 1,655 ) ( △ 200 )

担い手育成基金特定資産受取利息 1,324 1,524 △ 200

強化基金特定資産受取利息 128 128 0

その他特定資産受取利息 3 3 0

③ 事業収益 [ 284,313 ] [ 269,718 ] [ 14,595 ]

受託事業収益 ( 19,147 ) ( 19,195 ) ( △ 48 )

担い手業務推進受託収益 12,624 12,503 121

中海干拓地管理受託収益 2,397 2,566 △ 169

農の雇用会議所受託収益 4,126 4,126 0

農地中間管理事業収益 ( 219,500 ) ( 204,750 ) ( 14,750 )

用地貸付料 219,500 204,750 14,750

特例事業収益 ( 40,907 ) ( 41,014 ) ( △ 107 )

用地売却収益 40,400 40,400 0

単年受払貸付料 0 107 △ 107

一時貸付料 30 30 0

農地条件整備費受取負担金 77 77 0

業務取扱収益 400 400 0

中海干拓事業収益 ( 159 ) ( 159 ) ( 0 )

水利費受取負担金 159 159 0

農機具等支援事業収益 ( 4,600 ) ( 4,600 ) ( 0 )

中古農機具等売却収益 4,600 4,600 0

④ 受取補助金等 [ 292,573 ] [ 264,927 ] [ 27,646 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 3,473 ) ( 3,539 ) ( △ 66 )

受取研修指導員設置事業費補助金 3,200 3,280 △ 80

受取農大研修費助成事業費補助金 273 259 14

受取農の雇用県支援事業費補助金 ( 49,556 ) ( 44,803 ) ( 4,753 )

受取農の雇用県支援事業費補助金 49,556 44,803 4,753

受取農地中間管理事業費補助金 ( 185,041 ) ( 167,609 ) ( 17,432 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 151,621 134,968 16,653

受取借受農地管理等事業費補助金 4,880 8,450 △ 3,570

受取中間保有地再生活用事業費補助金 28,540 24,191 4,349

受取特例事業費補助金 ( 1,056 ) ( 961 ) ( 95 )

受取特例事業業務費補助金 806 711 95

受取プロパー事業業務費補助金 250 250 0

本年度予算額

令和６年度　正味財産増減予算書
(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)

科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考



(単位：千円)

本年度予算額科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考

受取土地改良事業補助金 ( 53,447 ) ( 48,015 ) ( 5,432 )

受取土地改良事業補助金 53,447 48,015 5,432

⑤ 雑収益 [ 186 ] [ 127 ] [ 59 ]

延滞金収益 ( 2 ) ( 2 ) ( 0 )

延滞金 2 2 0

受取利息 ( 4 ) ( 4 ) ( 0 )

受取利息 4 4 0

雑収益 ( 180 ) ( 121 ) ( 59 )

雑入収益 180 121 59

経　常　収　益　計 578,529 536,429 42,100

(2) 経常費用

① 事業費 [ 582,294 ] [ 537,630 ] [ 44,664 ]

組織活動促進事業費 ( 1,250 ) ( 1,250 ) ( 0 )

青年農業者等研究活動助成金 300 300 0

農村青年会議活動助成金 350 350 0

新規就農者グループ活動助成金 300 300 0

全国青年農業者会議参加助成金 250 250 0

指導農業士会活動助成金 50 50 0

農機具等支援事業費 ( 4,600 ) ( 4,600 ) ( 0 )

中古農機具等売却原価 4,600 4,600 0

農地中間管理事業費 ( 253,546 ) ( 237,415 ) ( 16,131 )

支払賃借料 220,000 205,000 15,000

管理委託費 4,000 8,000 △ 4,000

再生活用事業委託費 29,166 24,215 4,951

水利費等支払負担金 380 200 180

特例事業費 ( 41,316 ) ( 41,160 ) ( 156 )

用地売却原価 40,000 40,000 0

支払賃借料 0 107 △ 107

支払農地条件整備費 1,316 1,053 263

土地改良事業費 ( 53,447 ) ( 48,015 ) ( 5,432 )

土地改良事業費 53,447 48,015 5,432

中海干拓事業費 ( 804 ) ( 996 ) ( △ 192 )

用地管理費 645 837 △ 192

水利費支払負担金 159 159 0

人件費 ( 89,261 ) ( 77,399 ) ( 11,862 )

報酬(役員等) 5,992 5,892 100

報酬(非常勤職員) 17,219 12,568 4,651

給料諸手当 50,586 45,390 5,196

法定福利費 14,639 12,762 1,877

退職給付費用 825 787 38

事務費 ( 137,530 ) ( 126,314 ) ( 11,216 )

旅費交通費 2,800 2,954 △ 154

食糧費 143 143 0

消耗品費 1,531 1,236 295



(単位：千円)

本年度予算額科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考

燃料費 1,096 858 238

印刷製本費 1,745 1,345 400

修繕費 350 350 0

通信運搬費 3,552 3,292 260

保険料 40 40 0

広告料 30 2,984 △ 2,954

手数料 2,682 2,473 209

使用料・賃借料 6,293 6,193 100

備品購入費 202 202 0

支払負担金 80 80 0

租税公課 1,291 876 415

委託料 69,057 61,057 8,000

報償費 4,348 4,228 120

農の雇用助成金 42,290 38,003 4,287

借入金利息 ( 515 ) ( 456 ) ( 59 )

短期借入金利息 515 456 59

その他費用 ( 25 ) ( 25 ) ( 0 )

その他費用 25 25 0

② 管理費 [ 12,678 ] [ 12,199 ] [ 479 ]

人件費 ( 7,583 ) ( 7,478 ) ( 105 )

報酬(役員等) 2,790 2,747 43

給料諸手当 3,659 3,627 32

法定福利費 1,038 1,021 17

退職給付費用 96 83 13

事務費 ( 5,095 ) ( 4,721 ) ( 374 )

福利厚生費 282 254 28

旅費交通費 49 62 △ 13

食糧費 27 27 0

消耗品費 91 91 0

印刷製本費 76 76 0

光熱水費 1,005 609 396

通信運搬費 60 120 △ 60

手数料 575 575 0

使用料・賃借料 1,921 1,921 0

支払負担金 550 642 △ 92

租税公課 89 89 0

委託料 370 255 115

経　常　費　用　計　　　 594,972 549,829 45,143

当期経常増減額 △ 16,443 △ 13,400 △ 3,043

当期一般正味財産増減額 △ 16,443 △ 13,400 △ 3,043

一般正味財産期首残高 482,741 496,141 △ 13,400

一般正味財産期末残高 466,298 482,741 △ 16,443



(単位：千円)

本年度予算額科　　　　　　　　　　　　目 前年度予算額 増　　減 備　　　考

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 受取寄付金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 2,010 2,010 0

指定正味財産期末残高 2,010 2,010 0

Ⅲ 正味財産期末残高 468,308 484,751 △ 16,443



(単位：千円)

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 財産収益 [ 0 ] [ 2 ] [ 2 ]

基本財産運用益 ( 0 ) ( 2 ) ( 2 )

基本財産運用収益 0 2 2

② 特定資産運用収益 [ 998 ] [ 457 ] [ 1,455 ]

特定資産受取利息 ( 998 ) ( 457 ) ( 1,455 )

担い手育成基金特定資産受取利息 993 331 1,324

強化基金特定資産受取利息 3 125 128

その他特定資産受取利息 2 1 3

③ 事業収益 [ 281,984 ] [ 2,329 ] [ 284,313 ]

受託事業収益 ( 16,818 ) ( 2,329 ) ( 19,147 )

担い手業務推進受託収益 10,295 2,329 12,624

中海干拓地管理受託収益 2,397 0 2,397

農の雇用会議所受託収益 4,126 0 4,126

農地中間管理事業収益 ( 219,500 ) ( 0 ) ( 219,500 )

用地貸付料 219,500 0 219,500

特例事業収益 ( 40,907 ) ( 0 ) ( 40,907 )

用地売却収益 40,400 0 40,400

単年受払貸付料 0 0 0

一時貸付料 30 0 30

農地条件整備費受取負担金 77 0 77

業務取扱収益 400 0 400

中海干拓事業収益 ( 159 ) ( 0 ) ( 159 )

水利費受取負担金 159 0 159

農機具等支援事業収益 ( 4,600 ) ( 0 ) ( 4,600 )

中古農機具等売却収益 4,600 0 4,600

④ 受取補助金等 [ 285,598 ] [ 6,975 ] [ 292,573 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 3,473 ) ( 0 ) ( 3,473 )

受取研修指導員設置事業費補助金 3,200 0 3,200

受取農大研修費助成事業費補助金 273 0 273

受取農の雇用県支援事業費補助金 ( 49,556 ) ( 0 ) ( 49,556 )

受取農の雇用県支援事業費補助金 49,556 0 49,556

受取農地中間管理事業費補助金 ( 178,066 ) ( 6,975 ) ( 185,041 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 144,646 6,975 151,621

受取借受農地管理等事業費補助金 4,880 0 4,880

受取中間保有地再生活用事業費補助金 28,540 0 28,540

受取特例事業費補助金 ( 1,056 ) ( 0 ) ( 1,056 )

受取特例事業業務費補助金 806 0 806

受取プロパー事業業務費補助金 250 0 250

令和６年度　正味財産増減予算書内訳表

(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)

備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　　　計



(単位：千円)

備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　　　計

受取土地改良事業補助金 ( 53,447 ) ( 0 ) ( 53,447 )

受取土地改良事業補助金 53,447 0 53,447

⑤ 雑収益 [ 180 ] [ 6 ] [ 186 ]

延滞金収益 ( 0 ) ( 2 ) ( 2 )

延滞金 0 2 2

受取利息 ( 0 ) ( 4 ) ( 4 )

受取利息 0 4 4

雑収益 ( 180 ) ( 0 ) ( 180 )

雑入収益 180 0 180

農業サポート協議会負担金収益 0 0 0

経　常　収　益　計 568,760 9,769 578,529

(2) 経常費用

① 事業費 [ 582,294 ] [ 0 ] [ 582,294 ]

組織活動促進事業費 ( 1,250 ) ( 0 ) ( 1,250 )

青年農業者等研究活動助成金 300 0 300

農村青年会議活動助成金 350 0 350

新規就農者グループ活動助成金 300 0 300

全国青年農業者会議参加助成金 250 0 250

指導農業士会活動助成金 50 0 50

農機具等支援事業費 ( 4,600 ) ( 0 ) ( 4,600 )

中古農機具等売却原価 4,600 0 4,600

農地中間管理事業費 ( 253,546 ) ( 0 ) ( 253,546 )

支払賃借料 220,000 0 220,000

管理委託費 4,000 0 4,000

再生活用事業委託費 29,166 0 29,166

水利費等支払負担金 380 0 380

特例事業費 ( 41,316 ) ( 0 ) ( 41,316 )

用地売却原価 40,000 0 40,000

支払賃借料 0 0 0

支払農地条件整備費 1,316 0 1,316

土地改良事業費 ( 53,447 ) ( 0 ) ( 53,447 )

土地改良事業費 53,447 0 53,447

中海干拓事業費 ( 804 ) ( 0 ) ( 804 )

用地管理費 645 0 645

水利費支払負担金 159 0 159

人件費 ( 89,261 ) ( 0 ) ( 89,261 )

報酬(役員等) 5,992 0 5,992

報酬(非常勤職員) 17,219 0 17,219

給料諸手当 50,586 0 50,586

法定福利費 14,639 0 14,639

退職給付費用 825 0 825

事務費 ( 137,530 ) ( 0 ) ( 137,530 )

旅費交通費 2,800 0 2,800

食糧費 143 0 143



(単位：千円)

備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　　　計

消耗品費 1,531 0 1,531

燃料費 1,096 0 1,096

印刷製本費 1,745 0 1,745

修繕費 350 0 350

通信運搬費 3,552 0 3,552

保険料 40 0 40

広告料 30 0 30

手数料 2,682 0 2,682

使用料・賃借料 6,293 0 6,293

備品購入費 202 0 202

支払負担金 80 0 80

租税公課 1,291 0 1,291

委託料 69,057 0 69,057

報償費 4,348 0 4,348

農の雇用助成金 42,290 0 42,290

借入金利息 ( 515 ) ( 0 ) ( 515 )

短期借入金利息 515 0 515

その他費用 ( 25 ) ( 0 ) ( 25 )

その他費用 25 0 25

② 管理費 [ 0 ] [ 12,678 ] [ 12,678 ]

人件費 ( 0 ) ( 7,583 ) ( 7,583 )

報酬(役員等) 0 2,790 2,790

給料諸手当 0 3,659 3,659

法定福利費 0 1,038 1,038

退職給付費用 0 96 96

事務費 ( 0 ) ( 5,095 ) ( 5,095 )

福利厚生費 0 282 282

旅費交通費 0 49 49

食糧費 0 27 27

消耗品費 0 91 91

印刷製本費 0 76 76

光熱水費 0 1,005 1,005

通信運搬費 0 60 60

手数料 0 575 575

使用料・賃借料 0 1,921 1,921

支払負担金 0 550 550

租税公課 0 89 89

委託料 0 370 370

経　常　費　用　計　　　 582,294 12,678 594,972

当期経常増減額 △ 13,534 △ 2,909 △ 16,443

当期一般正味財産増減額 △ 13,534 △ 2,909 △ 16,443

一般正味財産期首残高 340,554 142,187 482,741

一般正味財産期末残高 327,020 139,278 466,298



(単位：千円)

備　　　考公益目的事業会計科　　　　　　　　　　　　目 法人会計 合　　　計

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 2,010 2,010

指定正味財産期末残高 0 2,010 2,010

Ⅲ 正味財産期末残高 327,020 141,288 468,308



法人全体予算の内数

(単位：千円)

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 財産収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

基本財産運用益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

② 特定資産運用収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

特定資産受取利息 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

③ 事業収益 [ 219,500 ] [ 204,750 ] [ 14,750 ]

受託事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

農地中間管理事業収益 ( 219,500 ) ( 204,750 ) ( 14,750 )

用地貸付料 219,500 204,750 14,750

特例事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

中海干拓事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

農機具等支援事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

④ 受取補助金等 [ 185,041 ] [ 167,609 ] [ 17,432 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取農の雇用県支援事業費補助金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取農地中間管理事業費補助金 ( 185,041 ) ( 167,609 ) ( 17,432 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 151,621 134,968 16,653

受取借受農地管理等事業費補助金 4,880 8,450 △ 3,570

受取中間保有地再生活用事業費補助金 28,540 24,191 4,349

受取特例事業費補助金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取土地改良事業補助金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

⑤ 雑収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

延滞金収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

受取利息 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

雑収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

経　常　収　益　計 404,541 372,359 32,182

(2) 経常費用

① 事業費 [ 403,220 ] [ 369,314 ] [ 33,906 ]

組織活動促進事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

農機具等支援事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

農地中間管理事業費 ( 253,546 ) ( 237,391 ) ( 16,155 )

支払賃借料 220,000 205,000 15,000

管理委託費 4,000 8,000 △ 4,000

再生活用事業委託費 29,166 24,191 4,975

水利費等支払負担金 380 200 180

特例事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

土地改良事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

中海干拓事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

人件費 ( 66,857 ) ( 56,165 ) ( 10,692 )

令和６年度　正味財産増減予算書（農地中間管理事業）

(令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで)

科　　　　　　　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　　減 備　　　考



(単位：千円)

科　　　　　　　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　　減 備　　　考

報酬(役員等) 3,446 3,389 57

報酬(非常勤職員) 11,409 7,544 3,865

給料諸手当 41,033 35,951 5,082

法定福利費 10,144 8,494 1,650

退職給付費用 825 787 38

事務費 ( 82,333 ) ( 75,333 ) ( 7,000 )

福利厚生費 0 0 0

旅費交通費 1,333 1,106 227

食糧費 0 0 0

消耗品費 700 415 285

燃料費 600 362 238

印刷製本費 1,300 900 400

修繕費 0 0 0

通信運搬費 2,700 2,480 220

保険料 0 0 0

広告料 0 2,800 △ 2,800

手数料 2,000 1,800 200

使用料・賃借料 4,000 3,900 100

備品購入費 0 0 0

支払負担金 0 0 0

租税公課 100 70 30

委託料 69,000 61,000 8,000

報償費 600 500 100

農の雇用助成金 0 0 0

借入金利息 ( 484 ) ( 425 ) ( 59 )

短期借入金利息 484 425 59

その他費用 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

② 管理費 [ 7,489 ] [ 7,039 ] [ 450 ]

人件費 ( 5,208 ) ( 5,131 ) ( 77 )

報酬(役員等) 1,697 1,669 28

給料諸手当 2,680 2,656 24

法定福利費 735 723 12

退職給付費用 96 83 13

事務費 ( 2,281 ) ( 1,908 ) ( 373 )

福利厚生費 241 214 27

旅費交通費 4 4 0

食糧費 0 0 0

消耗品費 4 4 0

印刷製本費 0 0 0

光熱水費 700 354 346

通信運搬費 0 0 0

手数料 225 225 0

使用料・賃借料 1,107 1,107 0

支払負担金 0 0 0



(単位：千円)

科　　　　　　　　　　　　目 本年度予算額 前年度予算額 増　　減 備　　　考

租税公課 0 0 0

委託料 0 0 0

経　常　費　用　計　　　 410,709 376,353 34,356

当期経常増減額 △ 6,168 △ 3,994 △ 2,174

当期一般正味財産増減額 △ 6,168 △ 3,994 △ 2,174

一般正味財産期首残高 △ 34,005 △ 30,011 △ 3,994

一般正味財産期末残高 △ 40,173 △ 34,005 △ 6,168

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 受取寄付金 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 40,173 △ 34,005 △ 6,168


